\* L. c. add. Groeningii Hist. Iuris Nat. & Gent. §. 17. sq.  
 \*utiones morales Christiano peripateticæ Exerc. 11. p. 19.

\*\* Kiliæ Rudrauffii insti-

(o)

quam Peripatetica in antiquitatem superstitio, angustis illis profanae ignorantiae terminis se continens, auderet.

V. Discrimen Ethicam inter & Theologiam moralem tolli nolo. Differant principio & perfectione. Sed habeant in eodem subiecto eundem quoque finem. Aegrotus idem est, cui sanando ratio quoque fidelem operam, ut ut *παραγωγὴν* saltem, & qualemcunque praeparationem adhibeat. Et hanc diuinitus habemus: *Absit igitur, ut hoc in nobis DEVS oderit, in quo reliquis animantibus excellentiores creauit.* Sed ita statuo: in tanta sui corruptione ratio, sibi relicta, si a mediocri & imperfecta officiorum delineatione discesseris, vix quicquam nisi ineptire potest, certe instar corui Noachici nusquam, vbi tuto pedem figat, inueniet. Loquuntur tot hoc vestigia sectarum, quae quo longius a Praeceptoribus, Pythagora, Socrate, Platone, magna forsan divinae sapientiae traditione adiutis, aetate ac sententiis recesserunt, hoc incertiores nugae vendunt, quibus patienti studio lustratis, tandem Terentianum illud subiicias: *Fecistis probe: multo sum incertior quam ante: nec vnquam idoneum ex iis moralis doctrinae systema compila- veris.* Sacrosancta haec principia: DEVS est: DEVS nos creauit: est ens perfectissimum, *ἀυτάγαθόν*: est summe bonus, ipsumque summum bonum: omnis bonitatis & felicitatis fons & origo: omnia curat, conseruat & gubernat: est colendus, amandus, & quidem non nisi secundum ipsius voluntatem: Adde forsan animae immortalitatem: naturam hominis esse malam: bonorum futuram quandam remunerationem, malorumque supplicia: & huius generis plura, non minus atque inferiora ista: Parentes honorandi: suum cuique tribuendum: temperanter & naturae conuenienter viuendum: humanae rationi sunt inscripta, nec gentibus incredulis prorsus ignorata. At ea mentis obstat caecitas & caligo, ut qui veritates illas in tantis naturae tenebris sine sanctiori lumine inquirant, in profundissimam voraginem demissi, vndique oberrent, & si quid tandem offendisse sibi videantur, nubem pro Iunone arripiant. Etsi enim cum Simonide integrum sibi diem postulauerint deliberandi causa, quid, aut qualis sit DEVS, (id enim

Hic.

\* Augustinus Epist. CCXXVI. ad Consentium.

Hiero tyrannus quaesiverat) postmodum tamen rogati biduum petent, saepiusque numerum dierum duplicabunt: Scilicet quanto diutius considerant, tanto res videtur obscurior: hoc est, Cicerone interprete, quia multa veniunt eis in mentem acuta atque subtilia, dubitantes, quid eorum sit verissimum, desperant omnem veritatem. †

VI. Ita nimirum certissima rationis principia ipsi manent incerta rationi. Ingratus autem fueris in diuinam benignitatem, si residuas illas amissae sapientiae scintillas prorsus negligeres. Pudeat incredulos tanto quondam studio in eiusmodi veritates penetrasse, siue hoc traditioni maiorum, \* siue cum sancto DEI populo commercio, siue denique ipsi S. litterarum lectioni debuerint. Imo vero etiam credibile est, caeco diligentiae fato, aut DEI beneficio vnum alterumue in veritatem incidisse, eamque desperata ceterarum restitutione non sine Φιλαυτίας persuasionem, tanquam certum sapientiae principium supposuisse. Quamquam plures cespitantes cum certiora non haberent, etiam in illa dubitatione placerent sibi, sicut Cato Tullianus, quod si in hoc, inquit, erro, quod animos hominum immortales esse credam: libenter erro: nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo. Sin mortuus, ut quidam minuti Philosophi censent, nihil sentiam: non vereor, ne hunc errorem meum mortui Philosophi irrideant. \*\* Pudeat, inquam, nos coelesti circumfusos lumine, non altius penetrare, illaque fluctuantis rationis principia, pulsa caligine, suis obruta cineribus eruere. Ita quidem non committitur, quod aiunt, μεταβάσις εἰς ἄλλο γένος, cum rationis maneat, quod eius est: saltem quod insuperabili naturae morbo illi emergere suis viribus non licet, recte Christianus Philosophus reuelationis lumen mutuo petit, certumque, firmum & immotum doctrinae fundamentum ponit. Quo facto non his modo, antea obscuris, rationis principiis ἀποδεικτικῶς inniti potest, verum & conclusiones illas, non minus rationi inscriptas, facile tamen naturae imbecillitate obruendas, corrumpendas, coelesti hoc splendore collustratas, citra omnem oppositi formidinem confirmabit.

VII. Et hanc rationem sanam demum dixerim, idoneum Philosophiae

† Cic. de Nat. Deorum L. I. n. 65.

\* Quo refer sermonem Laelii de immortalitate animae ap. Cicer. de Amic. c. IV.

\*\* De Senectute c. 61.

sophiae principium, cum relicta sibi non possit non delirare, & conatu magno magnas nugas agere. Neque vero ea humanae mentis sanitas in hac mortalitate sperari debet, vt quantumuis semel excitata emendataque, dehinc non hebescat, & in illa quoque luce caecutiat. Quare non detrectet, quicquid ex illis aliisque principiis deduxerit, quicquid statuerit, *ἐλεγχόμενον ὑπὸ τοῦ φωτὸς φανεῖσθαι* \* & Scripturae iudicium, tanquam superioris normae & Lydii lapidis, subire, non vt ab illa quidquam petat, quod rationis orbem egreditur, sed ne labendi & errandi periculum verendum habeat. Denique & illud velim, quoniam complures veritates ita in natura perierunt, vt ne vmbra aut leuissima scintilla in ratione restet, etiam ob mutatum statum hominis accesserunt nouae, quibus Philosophia destituta progredi non posset, certe sine lapsu praesentissimo nullum ex principiis mancis deductionis & assertionum nexum inueniret: isti frequentes admodum, & maxime in hac morali doctrina, rationis hiatus non equidem reuelatione immixta, explendi erunt, omnino tamen indicandi, vt intelligant tiro-nes, quid hic deficiat, & quid, si, quae sequuntur, cohaerere velis, huc ex Theologia sit trahendum: eo quidem omnia discrimine, vt statim pateat, quid soli rationi in tanta pauperie atque imbecillitate sit residuum; quid reuelationis iubare ex eius cineribus excitatum ac reductum: quid rursus positis principiis, ratio sua sponte colligat: quid denique connexionis & integritatis causa, tanquam alienum, in reuelatione sit quaerendum.

VIII. Operae pretium sit huius periculum facere in capite de Sanitate mentis humanae & summa hominis felicitate ex illo ipso systemate, cuius mox pluribus mentionem faciemus. Etsi vero Ethices praecipuum subiectum, sanitati restituendum, est voluntas, eius tamen cum intellectu quin & corpore tantus nexus est, vt summa felicitas non tam in voluntate, quam in toto homine, naturae & perfectioni suae restituto, quaerenda videatur: quod vt ex ratione doceri potest, ita, cum in his quoque ob infirmitatem vacillet, ex Scriptura in ordinem cogenda est. Summam felicitatem oriri ex possessione summi boni, & hoc

B

recte

\* Eph. V. 13.

recte dici finem ultimum: Quid porro S. B. fit, & quibus gaudeat proprietatibus, similiaque rationi relinquenda sunt. Sed DEVM esse summum illud Bonum, credo, natura sibi relicta omnibus viribus non assequetur. Nec cuiusquam in mentem venit prisca Philosophi non illuminati, qui hanc veritatem doctrinae suae fundamentum iecerit. Atque adeo remota est a rationis facultate, ut satis diu dubitarint Christiani, illam in Ethicam recipere. Et si enim τὸ γνωστὸν τῆς Θεῆς in omnibus manifestum erat, quanquam hoc ipsum principium, quae est ingenii humani impietas & malitia, contra testem conscientiae, & vniuersa natura reclamante, a quibusdam obfuscatum & negatum sit: nihilo tamen secius ignorabant omnes, qualem habere deceat. \* Legantur Ciceronis disputationes de natura Deorum, & ingenium NESCIRE finis erit. Quam turpiter de Prouidentia diuina sunt commenti, & qui optime sentiebant, cum Timoleonte *nihil rerum humanarum sine deorum numine agi putabant.* Itaque ille domi suae sacellum αὐτομαθίας constituit, idque sanctissime colebat. \*\* Sane vltius non ascenderunt, nisi si, ut supra monitum, Socrates aliquis, aut Plato traditione, vel mutuata reuelatione sunt adiuti. † Quicquid est, nemo tamen eo peruenit, quod maxime supponitur, ut AMORE DEI vero sanitatem sibi restitutum iri credidisset. Colendum forsitan esse agnouerunt & timendum, sed vix amandum. Natura potius horret DEVM & contremiscit: quin si Spiritui S. fides habenda, non potest non odisse. Esto, crediderint, posse DEI ope se sanari, facturum tamen nesciuere. Quicquid sunt conati, ad naturae vires abit, sua sapientia, suo studio, non DEO, sed sibi & suae felicitati efficiendum statuere. Naturae potius conuenien-

\* Cicero L. II. de legibus.

\*\* Nepos XX. IV. 4.

† Plato in Timaeo rationem reddit, quod Diis propiores ac coniunctiores fuerint, quam nos, ideoque rectius omnia perspexerint & sapientius iudicarint: Περὶ δὲ τῶν ἄλλων δαιμόνων εἶπεν, καὶ γινῶναι τὴν γένεσιν. μείζον ἢ καθ' ἡμᾶς, πειστέον δὲ τοῖς εἰρηκόσιν ἔμπροσθεν, ἐκγόνοις μὲν Θεῶν ἔσιν, ὡς ἔφασαν, σαφῶς δὲ πρὸς καὶ ταῦτα, τὰς τε αὐτῶν προγόνους εἰδόσιν. Ἀδύνατον ἔν Θεῶν παισὶν ἀπιστεῖν, καί περ ἄνευ τοῦ ἐκόλων καὶ ἀναγκαίων ἀποδείξεων λέγασιν, ἀλλ' ὡς οἰκεία φάσκασιν ἀπαγγέλλειν, ἕπομένους τῷ νόμῳ, πισευτέον.